Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2016                                                                            № 119

 О принятии проекта постановления

«О внесении изменений в постановление

от 12.12.2012 № 94 «Об утверждении

административного регламента

администрации муниципального образования

«Поселок Нижний Баскунчак»

по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача разрешения на вступление в брак лицам,

достигшим возраста шестнадцати лет»

(в редакции постановлений №22 от 09.04.2014, №76 от 23.05.2016)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» от 31.05.2012 № 39 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Экспертным заключением государственно-правового управления администрации Губернатора Астраханской области от 15.07.2016 №1288, администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» http://mo.astrobl.ru/poseloknizhnijbaskunchak проект постановления «О внесении изменений в постановление от 12.12.2012 № 94 «Об утверждении административного регламента администрации  МО «Поселок Нижний Баскунчак» по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (в редакции постановлений № 22 от 09.04.2014, № 76 от 23.05.2016) (приложение № 1).

         Глава  муниципального образования                             Е.М.Кушаналиев

Приложение 1
ПРОЕКТ

Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________                                                                           № ____
О внесении изменений в постановление

от 12.12.2012 № 94 «Об утверждении

административного регламента

администрации муниципального образования

«Поселок Нижний Баскунчак»

по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача разрешения на вступление в брак лицам,

достигшим возраста шестнадцати лет»
(в редакции постановлений №22 от 09.04.2014, №76 от 23.05.2016)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» от 31.05.2012 № 39 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Экспертным заключением государственно-правового управления администрации Губернатора Астраханской области от 15.07.2016 №1288, администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации от 12.12.2012 № 94 «Об утверждении административного регламента администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5 раздела 2 Регламента изложить в редакции:
«2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации  от 12.12.1993 (Официальный текст Конституции РФ с внесенными поправками от 21.07.2014 опубликован на Официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 01.08.2014,в "Собрании законодательства РФ", 04.08.2014, N 31, ст. 4398.)
- Семейным кодексом Российской Федерациио от 29.12.1995 №223-ФЗ ("Российская газета", 1996, N 17, "Собрание законодательства РФ" 1996, N 1, ст. 16; 1997, N 46, ст. 5243, 1998, N 26, ст. 3014, 2000, N 2, ст. 153, 2004, N 35, ст. 3607, 2005, N 1 (ч. 1), ст. 11, 2006, N 52 (ч. 1), ст. 5497, 2007, N 1 (ч. 1), ст. 21, N 30, ст. 3808, 2008, N 17, ст. 1756, N 27, ст. 3124, 2010, N 52 (ч. 1), ст. 7001, 2011, N 19, ст. 2715,  интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru);

- Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 №131-ФЗ ("Собрание законодательства РФ", 2003, N 40, ст. 3822; 2004, N 25, ст. 2484, N 33, ст. 3368; 2005  N 1 (ч .1), ст. 9, ст. 12, ст. 17, ст. 25, ст. 37, N 17, ст. 1480, N 27, ст. 2708,  N 30 (ч .1), ст. 3104, ст. 3108, N 42, ст. 4216; 2006, N 1, ст. о, ст. 10, ст. 17, N 6, ст. 636,  N 8, ст. 852,' N 23, ст. 2380, N 30, ст. 3296, N 31 (ч .1), ст. 3427, ст. 3452,  N 43, ст. 4412, N 49 (ч .1), ст. 5088, N 50, ст. 5279; 2007, N 1 (ч. 1), ст. 21,  N 10, ст. 1151, N 18, ст. 2117, N 21, ст. 2455, N 25, ст. 2977, N 26, ст. 3074, N 30, ст. 3801; 2007, N 43, ст. 5084, N 45, ст. 5430, N 46, ст. 5553, ст. 5556; 2008, N 24, ст. 2790, N 30 (ч. 2), ст. 3616, N 48, ст. 5517, N 49. ст. 5744, N 52 (ч. 2), ст. 6229, ст. 6236; 2009, N 19, ст. 2280, N 48, ст. 5711, ст. 5733, N 52 (ч. 1) ст. 6441; 2010, N 15, ст. 1736, N 19. ст. 2291, N 31, ст. 4160, ст. 4206, N 40, ст. 4969, N 45, ст. 5751, N 49, ст. 6409, ст. 6411, 2011, N 1, ст. 54, N 13, ст. 1685, N 15, ст. 2190, N 17, ст. 2310, N 19, ст. 2705, интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru);

- Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" от 27.07.2010 №210-ФЗ ("Собрание законодательства РФ", 2010, N 31, ст. 4179, официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru);

- Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" от 02.05.2006 №59-ФЗ ("Собрание законодательства РФ", 2006, N 19, ст. 2060, 2010, N 27, ст. 3410, N 31, ст. 4196, Постановление Конституционного Суда РФ от 18.07.2012 №19-П, официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru);

 - Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» ( "Собрание законодательства РФ", 11.04.2011, N 15, ст. 2036, официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru);

 - постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»("Собрание законодательства РФ", 18.07.2011, N 29, ст. 4479»);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг» ("Собрание законодательства РФ", 30.05.2011, N 22, ст. 3169);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» "Собрание законодательства РФ", 02.07.2012, N 27, ст. 3744.;
- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг»,( "Собрание законодательства РФ", 03.09.2012, N 36, ст. 4903);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг» ( "Собрание законодательства РФ", 04.02.2013, N 5, ст. 377);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия» ("Собрание законодательства РФ", 20.09.2010, N 38, ст. 4823);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг» ("Собрание законодательства РФ", 31.10.2011, N 44, ст. 6274);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» и ее должностных лиц» ("Собрание законодательства РФ", 27.08.2012, N 35, ст. 4829);
- Уставом  муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» (Справка об обнародовании Устава МО «Поселок Нижний Баскунчак» № 14 от 30.06.2014);

 - Постановлением администрации муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» от 31.05.2012 № 39 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»( //mo.astrobl.ru/poseloknizhnijbaskunchak/).
    1.2. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 Регламента дополнить абзацем:

«В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие согласие указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.»

1.3. Абзац 2 подпункта 2.6.2. пункта 2 раздела 2 Регламента изложить в редакции:

«Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги подаются по выбору заявителя либо лично, либо направляются по почте, либо с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет»:

- лично при посещении органа;

- посредством многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг;

- посредством регионального или единого порталов;

- иным способом, позволяющим передать в электронной форме заявление и документы».
1.4. Подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Регламента слова «федеральный портал» заменить на «единый портал»;

1.5. Абзац 6 подпункт 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 Регламента исключить слова   «в формате «zip» либо «rar»;

     1.6. подпункт 2.6.2 пункта 2 раздела 2 Регламента дополнить абзацем:
«В случае направления заявления и документов, указанных в подпункте 2.6.1 Регламента в электронной форме заявления должны быть подписаны простой электронной подписью. Допускается использование усиленной квалифицированной электронной подписью. Остальные документы подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью.»;

1.7. Абзац 1 пункта 4.1 раздела 4 Регламента слова «должностными лицами администрации» заменить на «главой администрации»

1.8. Абзац 1 пункта 2.7 раздела 2 Регламента изложить в редакции:

«Перечень оснований для отказа в приеме документови в предоставлении услуги. Основанием для отказа в приеме документов является несоблюдение установленных условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи (в случае обращения за предоставлением услуги в электронной форме)
1.9. раздел 4 Регламента изложить в редакции:
«4. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению государственной услуги, а также принятием ими решений:
4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами при предоставлении муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется главой администрации, в его отсутствие –заместителем главы.
4.1.2 Для текущего контроля используются сведения, имеющиеся в электронной базе данных, служебная корреспонденция, устная и письменная информация государственных служащих, осуществляющих выполнение административных действий, входящих в состав административных процедур, журналы учета соответствующих документов и другие сведения.

         4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления государственной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления государственной услуги:
4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления государственной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц Администрации.

4.2.2. . Периодичность проведения проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляется на основании внутренних инструкций или поручений главы Администрации.
        4.3.Ответственность должностных лиц федерального органа исполнительной власти за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления государственной услуги:
4.3.1. Специалист, должностное лицо Администрации несут персональную ответственность за соблюдением сроков и порядка предоставления муниципальной услуги, а также за решения и действия (бездействия), принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги.

Персональная ответственность специалистов и должностных лиц Администрации закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
 Должностные Администрации, нарушившие положения настоящего Административного регламента, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        4.4.Требования к порядку и формам контроля за предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций:
4.4.1. Порядок и формы контроля за предоставлением государственной услуги должны отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффективности).

4.4.2. Контроль за предоставлением государственной услуги может осуществляться путем получения в МИД в Администрации информации о ней по телефону, по письменным обращениям, по электронной почте.

Контроль за предоставлением государственной услуги может также осуществляться путем направления замечаний и предложений по улучшению качества предоставления государственной услуги.»
1.10. Подпункт 5.5.7 пункта 5.5 раздела 5 Регламента исключить слова «в соответствии с визой  главы администрации».
1.11.  Пункт 5.7. раздела 5 Регламента исключить.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» в сети Интернет.
3. Направить в установленный законом срок копию настоящего постановления в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Астраханской области.

     4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования                                  Е.М.Кушаналиев